令和６年 第１回臨時会

西川町議会会議録

令和６年 １月２５日 開会

令和６年 １月２５日 閉会

西 川 町 議 会

令和６年西川町議会第１回臨時会会議録目次

○議事日程  ………………………………………………………………………………   １

○出席議員  ………………………………………………………………………………   ２

○欠席議員  ………………………………………………………………………………   ２

○説明のため出席した者  ………………………………………………………………   ２

○事務局職員出席者  ……………………………………………………………………   ２

○開会の宣告  ……………………………………………………………………………   ３

○開議の宣告  ……………………………………………………………………………   ３

○会議録署名議員の指名  ………………………………………………………………   ３

○会期の決定  ……………………………………………………………………………   ３

○町長あいさつ  …………………………………………………………………………   ４

○議案の上程  ……………………………………………………………………………   ５

○提案理由の説明  ………………………………………………………………………   ５

○議案の審議・採決  ……………………………………………………………………   ６

○閉議・閉会の宣告  ……………………………………………………………………   ８

○署名議員  ………………………………………………………………………………   ９

 - 1 -

令和６年西川町議会第１回臨時会

議 事 日 程（第１号）

              令和６年 １月２５日（木）午前９時３０分開会・開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長あいさつ

日程第 ４ 議案の上程

議第 １号 令和５年度西川町一般会計補正予算（第９号）

日程第 ５ 提案理由の説明

 日程第 ６ 議案の審議・採決

議第 １号 令和５年度西川町一般会計補正予算（第９号）

 - 2 -

出席議員（１０名）

  １番  佐 藤   大 議員        ２番  飯 野 幹 夫 議員

３番  後 藤 一 夫 議員        ４番  荒 木 俊 夫 議員

５番  佐 藤   仁 議員        ６番  佐 藤 光 康 議員

７番  大 泉 奈 美 議員        ８番  佐 藤 耕 二 議員

９番  古 澤 俊 一 議員        １０番  菅 野 邦比克 議員

欠席議員 なし

説明のため出席した者

町    長  菅 野 大 志 君    教 育 長  前 田 雅 孝 君

総 務 課 長  佐 藤 俊 彦 君    つなぐ 課長  荒 木 真 也 君

会 計 管 理 者
企画財政課長  大 泉   健 君       兼    土 田   伸 君

町民税務課長

みどり共創課長
健康福祉課課長補佐  白 田 まゆみ 君       兼    渡 邊 永 悠 君

農委事務局長
商工観光課長
   兼    柴 田 知 弘 君    建設水道課長  眞 壁 正 弘 君
かせぐ課準備室長

病 院 事 務 長  松 田 一 弘 君    学校教育課長  安 達 晴 美 君

生 涯 学 習 課 長  土 田 浩 行 君

事務局職員出席者

 議会事務局長  飯 野   勇 君    議 事 係 長  鬼 越 晃 一 君

書     記  柴 田 歓 那 君

 - 3 -

〔開会時刻 午前 ９時３０分〕

◎開会の宣告

○菅野議長 おはようございます。

ただいまの出席議員は、全員です。定足数に達しておりますので、これより令和６年西

川町議会第１回臨時会を開会します。

         ◎開議の宣告

○菅野議長 これから、本日の会議を開きます。

         ◎会議録署名議員の指名

○菅野議長 日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第 124 条の規定により、議長において、６番 佐藤光康議

員、７番 大泉奈美議員を指名します。

         ◎会期の決定

○菅野議長 日程第 2、会期の決定を議題とします。

お諮りします。

本臨時会の会期について、議会運営委員会の協議結果に基づき、本日 1 日限りにしたい

と思いますが、これにご異議ありませんか。

           〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○菅野議長 異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日 1 日限りと決定しました。

 - 4 -

         ◎町長のあいさつ

○菅野議長 日程第 3、町長からあいさつの申し出がありますので、これを許します。

菅野町長。

           〔菅野大志町長 登壇〕

○菅野町長 皆さま、おはようございます。

本日、令和６年第１回臨時会を招集いたしましたところ全員のご出席を賜りまして、あ

りがとうございます。

初めに、先月第４回１２月定例会の一般質問において、皆さまから出た課題、対応につ

いてご報告いたします。

すごいですね西川町は。１２月議会あった事を回答するようにします。荒木俊夫議員か

ら、かわどい亭の南側の駐車場整備、ご質問がございました。１２月定例会後に吉川区長

さんをはじめ、関係の皆さんと生涯学習課と商工観光課などの職員が現地を視察しました。

令和６年において財源を確保しながら整備を進めてまいります。財源がいくつか、確実に

取れるというものではございませんけども、ございましたので実施をさせていただきます。

令和６年度予算に盛り込みたいと思います。

佐藤仁議員からコーポ睦合の外壁修繕についてご質問がございました。本町では今年度

海味みどり団地内に２棟８戸の町営住宅を建設しました。本町では吉川地内の西川中学校

プール跡に民間事業者が、移住定住促進住宅１０戸を建設しております。昨年１２月２１

日にですね、内覧もしていない状況でありすけれども、町民の皆さまからの問い合わせ、

外からの町外の方からの問いあわせもありました。こちらは１０戸中８軒埋まりました。

町営住宅３LDK の方も合わせて建設いたしておりますけれども、こちらはですね、まだ２

軒ですので、６軒空いております。このためですねまだ３LDK６軒、移住定住促進住宅民

間事業者の方ですね２軒ございます。まだ８戸空いてございます。この質問のご回答の際

には空き住宅がですね、合わせて４戸未満に、町営住宅が４戸未満になりましたら、コー

ポ以外でですね、コーポ以外で４戸未満になりましたらコーポの外壁工事を行うというこ

とでしたので、まだそこには残念ながら達していないかなと思います。町営住宅ホームペ

ージに今リアルタイムで公表しておりますので、もし４戸未満になりましたら外壁改修を

 - 5 -

するんだぞと思っていただいて、もししなかったらですね、またご質問をいただければ対

応していきたいと思います。

飯野幹夫議員からは、水沢地内の削水沢岩根沢線のナラ枯れ木の伐採でございます。私

も２回閉会したあともですね見てきました。１２月の２７日山形県と特殊伐採業者が現地

を確認いただきました。その結果伐採にあたっての技術的な課題も判明しました。現在ま

でのところ伐採の業務発注とまでは至っておりません。しかし県では年度内３月までに伐

採を実施する方向で特殊伐採業者と協議しているということでございます。私のほうも西

村山総合事務所の方に伺いまして、お願いをしてまいりました。

本日は個人版ふるさと納税の増加に伴い急を要する補正予算の議案が生じてまいりま

したので、臨時会を招集したところでございます。

よろしくご審議賜りますよう、よろしくお願いいたします。

○菅野議長 以上で町長のあいさつは終わりました。

◎議案の上程

○菅野議長 日程第 4、議案の上程を行います。

議第１号 令和５年度西川町一般会計補正予算（第９号）、以上 1 議案を上程します。

◎提案理由の説明

○菅野議長 日程第 5、提案理由の説明を求めます。

菅野町長。

           〔菅野大志町長 登壇〕

○菅野町長 ただいま上程されました議案についてご説明いたします。

議第１号は令和５年度西川町一般会計補正予算（第９号）でございます。

規定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 2億 1,994万 3,000円を追加し総額を 76

億 3,622 万 1,000 円とするものでございます。補正の内容は急を要する事務経費に係る補

正です。

 - 6 -

はじめに歳出について申し上げます。第 2 款 総務費については戸籍の附票システム改修

費など 286 万 5,000 円を追加するものでございます。次に第 6 款 農林水産業費は町の特産

品アドバイザー業務 30 万 2,000 円を追加するものでございます。第 7 款 商工費は昨年を

大幅に上回る、これは職員もみんなで頑張りました。個人版のふるさと納税に伴う事務経

費でございます。2 年前の約倍になります 3 億円を超えている状況でございます。このた

め、業務経費返礼品など 2 億 1,503 万 3,000 円を追加するものでございます。第９款 防災

費…消防費は消防サイレン修繕費 54 万 3,000円を追加するものでございます。第 10 款 教

育費は三山電車で唯一現存する木造単車を未来へ残したいとの思いで寄附いただきました

ふるさと納税、今実施しております。325 万 5,000 円が今寄付が寄せられています。まだ

まだ目標金額の 850万までは足りないものですけれども、こちらの三山電車保存会に対し

て、寄付を町に企業版ふるさと納税ということでいただいた事業者さんがあります。こち

らを合計合わせますと、120 万円になります。このため三山電車保存会にいただいた分を

ですね、寄附すべく三山電車保存会への負担金 120 万円を追加するものでございます。

歳入につきましては、第 14 款 国庫支出金 279 万円、第 17 款 個人版ふるさと納税寄附

金 1 億 5,000 万円および先程申し上げた企業版のふるさと納税寄附金 120 万円の計 1 億

5,120 万円をそれぞれ追加し、それでもなお不足する財源 6,595 万 3,000 円につきまして

は、第 10款 地方交付税を充てるものでございます。

以上ご説明申し上げましたが、詳細については担当課長が説明いたしますので、よろし

くご審議の上、ご可決をお願いいたします。

◎議案の審議・採決

○菅野議長 日程第 6、議案の審議・採決を行います。

議第 1 号 令和 5 年度西川町一般会計補正予算（第９号）、を議題とします。

担当課長の補足説明を求めます。大泉企画財政課長。

〔大泉企画財政課長 登壇〕

○大泉企画財政課長 議第 1号令和 5 年度西川町一般会計補正予算（第９号）につきまして補

足説明を申し上げます。

   規定の歳入歳出の総額にそれぞれ 2 億 1,994 万 3,000 円を追加し総額をそれぞれ 76 億

 - 7 -

3,622 万 1,000 円とするものであります。補正の内容は急を要する事務事業の経費に係る

補正であります。

   はじめに主な歳出について申し上げます。予算書の７ページ目、3.歳出をご覧いただき

たいと思います。はじめに第 2 款 総務費 1 項 1 目 総務一般管理につきましては、役場庁

舎の通用口ドアの修繕費を追加するものであります。5 目 企画費につきましては、関係人

口創出事業および企業版ふるさと納税事業の経費を、組み替えを行うものでございます。

   続きまして、第 3 項 1目 戸籍住民基本台帳費につきましては、住民基本台帳の改正に伴

う戸籍の附票および住民基本台帳システム改修経費を追加、なお特定財源につきましては、

全額社会保障税番号制度システム整備補助金 264 万円を追加するものであります。続きま

して第６款 農林水産業費 1 項 4目 農業振興につきましては、町の特産品アドバイザー業

務を追加するものであります。つづきまして 8 ページ目です。第７款 商工費 1 項 2 目 商

工振興費につきましては、個人版ふるさと納税の増額による、ふるさとづくり寄附金積立

てなどを追加、特定財源につきましては、ふるさとづくり寄附金 1 億 5,000 万円を追加す

るものであります。3 目 観光費につきましては、看板設置事業を追加、特定財源につきま

しては、デジタル田園都市国家交付金 15 万円を追加するものであります。第 9 款１項２目

非常備消防費につきましては、南梅沢地内消防サイレンの修繕工事費を追加するものであ

ります。9 ページ目にいきまして、第 10 款 教育費 4 項 1 目 社会教育総務費につきまして

は、三山電車修繕にかかる三山電車保存会の負担金を追加。なお特定財源につきましては、

企業版のふるさと納税寄附金 120 万円全額を追加するものであります。

   歳入につきまして申し上げます。戻りまして 6ページ目の 2.歳入をご覧いただきたいと

思います。歳入につきましては、只今の歳出の特定財源で説明を申し上げました各事務事

業の実施などに伴い、第 14 款 国庫支出金 279 万円。第 17款 ふるさとづくり給付金及び

企業版のふるさと納税寄附金合わせまして 1 億 5,120 万円をそれぞれ追加しまして、それ

でもなお不足する財源 6,595万 3,000円につきましては 10款の地方交付税を充てるもので

あります。

   以上のとおりでありますので、よろしくご審議のうえご可決いただきますようよろしく

お願い申し上げます。

○菅野議長 本案に対する質疑を行います。

質疑ありませんか。

 - 8 -

           〔発言する者なし〕

○菅野議長 本案に対する質疑を終結し、討論を省略し採決します。

議第 1 号、本案を原案のとおり決定することに賛成の議員の起立を求めます。

           〔賛成者起立〕

○菅野議長 全員起立です。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

         ◎閉議・閉会の宣告

○菅野議長 以上で、本日の臨時会に付議された事件は、全て終了しました。

会議を閉じ、令和６年西川町議会第１回臨時会を閉会します。

ご苦労さまでした。

〔閉会時刻 午前 ９時４８分〕

 - 9 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

   令和  年  月  日

          議    長

          署 名 議 員

          署 名 議 員